
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4523/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  CINTIA CARLA 
DE SÁ SOUZA, matrícula nº 200178931, para Assessor 
Parlamentar, e relotar no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 15  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0543380

ATO Nº 4537/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DESSANDRA SALOMAO  DE OLIVEIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 15 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0544406

ATO Nº 4524/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  EDILAINE 
FAGUNDES OLIVEIRA,  matrícula nº 200179066, 
para Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da 
Ouvidoria Parlamentar, a contar de 01 de setembro de 
2025.

Porto Velho, 15  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0543388

ATO Nº 4534/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4253

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 171



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

o Processo SEI nº 100.581.000255/2025-90, resolve:

R E L O T A R:

O servidor FELIPE BARROS DE ALENCAR ,  matrícula 
200179246, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 11 de setembro de 2025.

Porto Velho 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0543789

ATO Nº 4526/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  GRACIELA  
FERNANDES   DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº
200178267, para Assessor Parlamentar, e relotar no 
Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 15  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0543418

ATO Nº 4531/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.581.000255/2025-90, resolve:

R E L O T A R:

O   servidor JOAO  EVANGELISTA  MARTINS  DE  
SOUZA,    matrícula  200179261,  no Gabinete do 
Deputado Marcelo Cruz, a contar de 05 de setembro 
de 2025.

Porto Velho 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0543724

ATO Nº 4527/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  da servidora  JOSIANA 
DE FARIAS NONATO NOGUEIRA,  matrícula nº
200178820, para Assessor Técnico, e relotar no 
Gabinete da Liderança do Governo - Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 15  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0543435

ATO Nº 4528/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em Comissão  da servidora  JOSILENE  
DOMENEGHINI,  matrícula  nº 200178130,  para
Assessor Parlamentar, e relotar no Gabinete do 
Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 15  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0543457

ATO Nº 4525/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão   da  servidora  KEILA  
GRACIELA   DE  MELO  SOUZA,  matrícula  nº
200178132,  para Assessor Técnico, e relotar no 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4254

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

Gabinete da Ouvidoria  Parlamentar,  a contar de 01 
de setembro de 2025.

Porto Velho, 15  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0543399

ATO Nº 4538/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LETICIA  VARGAS  ARAUJO  DE  OLIVEIRA,  do 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor de 
Direção, código AS-07, da Diretoria Administrativa  da 
Escola do Legislativo , a contar de 15 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 15 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0544681

ATO Nº 4529/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  LIGIA MARIA 
DE BRITO RIBEIRO,  matrícula nº 200178133, para 
Assessor Técnico,  e relotar no Gabinete da Ouvidora 
Parlamentar, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 15  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0543478

ATO Nº 4533/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.581.000255/2025-90, resolve:

R E L O T A R:

O servidor MARCOS ANTONIO DE PAIVA ,  matrícula 
200179277, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 10 de setembro de 2025.

Porto Velho 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0543772

ATO Nº 4530/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  RILDO CESAR  
RIOS, matrícula nº 200178928,  para Assessor
Parlamentar, e relotar no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 15  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0543492

ATO DE DIÁRIA Nº 0543571/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que 
disciplina a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 
2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias a Deputada Estadual Claudia 
Regina Abreu, matrícula nº 200172364, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO, 
Santa Cruz de La Sierra/BO a Lima/PE, no período de 
18/09/2025 a 27/09/2025, para Participar da 49ª Feira 
Internacional - FEXPOCRUZ  & EPOALIMENTARIA 2025, 
onde a participação da parlamentar dará a oportunidade 
de conhecer a realidade de países do Bloco MERCOSUL, 
e trazer experiências que pode ser aplicadas no 
Estado de Rondônia, que ampliará a presença e a 
competitividade do Estado,  para os pequenos negócios 
do setor produtivo primário, projetando o Estado de 
Rondônia no cenário internacional, proporcionará 
experiências de prospecção comercial, inovação e 
relacionamento com os mercados latino-americanos, 
conforme processo nº 100.045.000213/2025-26.
  
Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4255

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4256

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0543690/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de  Porto Velho/
RO, Santa Cruz de La Sierra/BO a Lima/PE, no período de 18/09/2025 a 27/09/2025, para acompanhar e assessorar a 
Deputada Cláudia de Jesus durante a missão com informações, desempenhar a função de interprete da língua espanhola, 
realizar registros escritos e fotográfi cos para auxiliar na divulgação das atividades, bem como cuidar da logística da 
parlamentar durante a sua permanência nos países vizinhos, conforme processo nº 100.045.000213/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178452 Renerson Cunha Suarez Chefe de Divisão Gab. Presidência

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543759/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a Deputada Estadual Taissa da Silva Sousa, matricula nº 200172329, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Macapá/AP, no período de 17/09/2025 a 19/09/2025, para atender ao convite 
para participar da 3ª Reunião Ordinária do Colegiado de Deputadas e Deputados do ano de 2025, que será realizada de 
forma ampliada na Assembleia Legislativa do Estado do Amapá. A participação da parlamentar permitirá o fortalecimento 
do diálogo entre os legislativos estaduais, a troca de experiências e a construção de ações conjuntas voltadas ao 
aprimoramento da atividade parlamentar. Bem como reforçará o compromisso com a integração regional e a defesa de 
pautas de interesse da população rondoniense, conforme processo nº 100.063.000268/2025-18.

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543516/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matricula nº 200165394, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO, Guayaramerín/BO, Santa Cruz de la Sierra/BO a Lima-PE, no 
período de 18/09/2025 a 27/09/2025, para efetuar missão internacional nas Feiras Expocruz e Expoalimentária. A 
participação nas agendas tem como propósito ampliar a presença e a competitividade dos pequenos negócios de Rondônia 
no cenário internacional, fomentando prospecção comercial, inovação e integração com os mercados latino-americanos. 
Ressalta-se que a Expocruz é a maior feira internacional multissetorial da América Latina, enquanto a Expoalimentária 
se destaca como uma das mais relevantes da América do Sul, referência nos setores de alimentos e bebidas, conforme 
processo nº 100.048.000124/2025-50.
  
Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4257

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0543544/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO Guayaramerín/BO, Santa Cruz de la Sierra/BO a Lima-PE, no período de 18/09/2025 a 27/09/2025, para assessoria 
de comunicação ao Deputado Izequiel Neiva onde cumprirá missão internacional nas Feiras Expocruz e Expoalimentária. 
A participação nas agendas tem como propósito ampliar a presença e a competitividade dos pequenos negócios de 
Rondônia no cenário internacional, fomentando prospecção comercial, inovação e integração com os mercados latino-
americanos. Ressalta-se que a Expocruz é a maior feira internacional multissetorial da América Latina, enquanto a 
Expoalimentária se destaca como uma das mais relevantes da América do Sul, referência nos setores de alimentos e 
bebidas, conforme processo nº 100.048.000124/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Isequiel Neiva

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543412/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Belo Horizonte/MG, no período de 06/10/2025 a 10/10/2025, para visita técnica junto a Assembleia Legislativa do Estado 
de Minas Gerais. Onde possibilitará a observação das rotinas jurídicas e administrativas do Poder Legislativo, bem como a 
compreensão da aplicação prática das normas, diretrizes e competências exercidas pelo corpo jurídico e pelos servidores 
públicos, conforme processo nº 100.138.000003/2025-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178325 Sthefany Santana da Fonseca 

Salomao
Consultor Jurídico do 

Gabinete
Gab. do Advogado Geral - Adjunto

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543475/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Macapá/AP, no período de 16/09/2025 a 19/09/2025, para auxiliar o Presidente do Parlamento Amazônico na 3ª 
Reunião Ampliada, onde haverá reunião de alinhamento sobre a programação na sede da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá. Onde o Parlamento Amazônico, busca para a população, soluções de infraestrutura para os que vive 
nos estados que fazem parte do Parlamento Amazônico, conforme processo nº 100.030.000135/2025-29.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4258

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de Cerimonial

200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisão de Memorial

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543596/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0542925/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 170 de 12/09/2025, 
concedendo diárias ao  servidor Nilton Barroso dos Santos, Assistente Legislativo, matricula nº 100021099, para ir de 
Porto Velho/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, para acompanhar as atividades do Projeto AULÃO para o Enem. Dando 
suporte técnico e pedagógico a equipe de trabalho envolvida no projeto, conforme processo nº 100.421.000120/2025-
67.

Onde se lê: “Conceder 03 (quatro) diárias ...no período de 12/09/2025 a 14/09/2025...”.

Leia-se: “Conceder 03 (três) diárias ...no período de 12/09/2025 a 14/09/2025...”.

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543721/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Macapá/AP, no período de 17/09/2025 a 19/09/2025, para acompanhar a Deputada Drª Taíssa em viagem, prestando 
assessoria de mídia e comunicação durante a 3ª Reunião Ordinária do Colegiado de Deputadas e Deputados do ano 
de 2025, que será realizada de forma ampliada na Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, conforme processo nº 
100.063.000269/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177051 Kelly Cristina de Souza Ardaia Assessor Técnico Comissão de Habitação e Assun. 

Municipais

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543975/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4259

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 16/09/2025 a 16/09/2025, para assessorar o Deputado Cassio Gois em visita, 
juntamente com o Conselheiro Thalison da Costa, ao Conselho Tutelar do município citado. Onde também realizará 
visita institucional ao Prefeito de Guajará-Mirim srº Fabio Garcia. A viagem fortalecerá o diálogo institucional entre o 
Poder Legislativo, o Conselho Tutelar e a Prefeitura Municipal, que promoverá o acompanhamento de demandas locais 
relacionadas à proteção social e estreitar parcerias com a gestão municipal, conforme processo nº 100.043.000256/2025-
21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177095 Pedro Henrique Rabelo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0544025/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 16/09/2025 a 16/09/2025, para acompanhar o Deputado Cassio Gois em visita, 
juntamente com o Conselheiro Thalison da Costa, ao Conselho Tutelar do município de Guajará-Mirim. Onde também 
realizar visita institucional ao Prefeito de Guajará-Mirim, Srº Fábio Garcia. Com registro e a divulgação institucional das 
atividades parlamentares realizadas no município, garantindo assim a comunicação com a população e fortalecimento 
da relação entre o Poder Legislativo, o Executivo Municipal e órgãos de proteção social, conforme processo nº 
100.043.000256/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174057 Orlenildo Souza da Silva Assessor Parlamentar Gab. 2º Secretario

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543882/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Luis Eduardo Schincaglia,  matriculo nº 200172273, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, no período de 16/09/2025 a 20/09/2025, 
para participar da rodada de Discussão entre Parlamentares Estaduais do Norte do Brasil a Respeito do Teto MAC do 
Ministério da Saúde. Que tem por fi nalidade promover a integração e articulação entre os Parlamentos Estaduais da 
Região Norte, conforme processo nº 100.056.000151/2025-23.

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4260

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0544076/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 15/09/2025 a 17/09/2025, para acompanhar o Deputado Luís do Hospital em agenda ofi cial no 
Município citado. Onde oferecerá suporte logístico necessário, assegurando que os compromissos do parlamentar seja 
cumpridos com efi ciência. Bem como contribuir para a organização da programação, auxiliando no controle dos horários e 
favorecendo a adequada interlocução com autoridades e demais participantes dos eventos previstos, conforme processo 
nº 100.561.000099/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543804/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Rolim de Moura/RO,  Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Pimenteiras/RO, Colorado do Oeste/RO a Teixeirópolis/RO, no período 
de 17/09/2025 a 19/09/2025, para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Alan Queiroz, durante compromissos 
ofi ciais nos municípios citados. A presença nas agendas reforça o compromisso do mandato com a destinação de 
emendas parlamentares e com o atendimento direto às comunidades.  Com foco na escuta das demandas locais e na 
construção de soluções conjuntas, conforme processo nº 100.041.000393/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0543861/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Rolim de Moura/RO,  Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Pimenteiras/RO, Colorado do Oeste/RO a Teixeirópolis/RO, no período 
de 17/09/2025 a 19/09/2025, para realizar a segurança do Deputado Alan Queiroz durante o cumprimento de agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.041.000393/2025-86.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4261

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177034 Jose Roberto Bento de Figueiredo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0544527/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, no período de 16/09/2025 a 20/09/2025, para conduzir  e realizar a segurança do 
Deputado Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000212/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0544540/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 14/09/2025 a 20/09/2025, para ministrar o curso de Oratória. Que capacitará os 
participantes a expressarem com clareza, segurança e efi cácia em diferentes contextos, como apresentações públicas, 
reuniões, entrevistas, aulas ou situações do cotidiano profi ssional e social, conforme processo nº 200.184.000243/2025-
92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 Joao Belarmino dos Santos Servidor Cedido Estadual Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0544547/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 14/09/2025 a 20/09/2025, para conduzir o veículo para o servidor da Escola do Legislativo 
como instrutores e assessores, durante o Curso de Oratória, conforme processo nº 200.184.000243/2025-92.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4262

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178639 Claudemir Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0544564/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 16/09/2025 a 20/09/2025, para assessorar o Instrutor durante a realização o Curso 
de Oratória que auxiliará com qualidade, efi ciência e organização. Bem como  garantirá o melhor atendimento aos 
alunos, realizando o controle de frequência por meio do recolhimento das assinaturas dos participantes, prestando 
esclarecimentos quanto à programação e ao conteúdo das aulas, além de acompanhar as demandas que surgirem 
durante a realização das atividades, conforme processo nº 200.184.000244/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0544589/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO a Porto Velho/RO, no período de 23/09/2025 a 26/09/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança da 
Deputada  Rosangela Donadon em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000084/2025-
85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0544619/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 171 15/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4263

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO, Cabixi/RO, Cerejeiras/RO a Pimenteiras do Oeste/RO, no período de 22/09/2025 a 26/09/2025, para representar 
a Deputada Rosangela Donadon, em visitas as entidades como Prefeituras e Câmaras Municipais,  visando tratativas 
diretas com autoridades presentes para levantamento e coleta de informações acerca das demandas  da população 
local, conforme processo nº 100.621.000085/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


		2025-09-15T18:25:20-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




